Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 23 августа 2019 г. 

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе

председательствующего судьи Бабия С.А.,

при секретаре Табаньковой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Расщепкиной К.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Гарьюнг И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДАТА рождения, уроженки 

<

данные изъяты> гражданки РФ, со средне-специальным образованием, в браке не состоящей, детей не имеющей, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: г. Хабаровск, товарищество 

<

данные изъяты>, и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, под стражей по настоящему уголовному делу не содержалась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 17.02.2019 г. в 17 часов 00 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, приобрела без цели сбыта для личного употребления наркотические средства, упакованные в полимерный пакет, а именно: порошкообразное вещество голубого цвета, расфасованное в 16 полимерных пакетика с застежкой «Zip-Lock», являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в количестве не менее 4,12 г (не менее 0,19 г + не менее 0,14 г + не менее 0,17 г + не менее 0,29 г + не менее 0,19 г + не менее 0,27 г + не менее 0,31 г + не менее 0,27 г + не менее 0,32 г + не менее 0,24 г + не менее 0,24 г + не менее 0,41 г + не менее 0,25 г + не менее 0,34 г + не менее 0,24 г + не менее 0,25 г), что является крупным размером, и смолообразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, упакованное в полимерный пакетик с застежкой «Zip-Lock», являющееся наркотическим средством кустарного самодельного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде не менее 0,89 г, подняв пакет с земли, который стала умышленно, незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления, поместив его в карман надетой на ней одежды. Затем ФИО1, находясь в неустановленном месте, вынула из кармана надетой на ней одежды ранее приобретенный ею вышеуказанный полимерный пакет с наркотическими средствами, распаковала его, достала из него порошкообразное вещество голубого цвета, расфасованное в 16 полимерных пакетика с застежкой «Zip-Lock», смолообразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, упакованное в полимерный пакетик с застежкой «Zip-Lock», и из каждого пакетика частично употребила вышеуказанные наркотические средства, а оставшиеся части наркотических средств, а именно: порошкообразное вещество голубого цвета, в количестве 4,12 г (0,19 г + 0,14 г + 0,17 г + 0,29 г + 0,19 г + 0,27 г + 0,31 г + 0,27 г + 0,32 г + 0,24 г + 0,24 г + 0,41 г + 0,25 г + 0,34 г + 0,24 г + 0,25 г), что является крупным размером, и смолообразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, в количестве в высушенном виде 0,89 г, поместила в прежние указанные упаковки, положила их в имеющуюся у нее сумку, и, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, продолжила хранить наркотические средства в 

<

адрес> в г. Хабаровске до момента их изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище - в 

<

адрес> в период с 16 часов 35 мин. до 18 час. 40 мин. 19.02.2019 г.

Подсудимая полностью согласилась с предъявленным ей объемом обвинения и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимой суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимой заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель и защитник не возражают против ходатайства подсудимой, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1176 от 23.05.2019 г., ФИО1 обнаруживает, не исключающие вменяемости, признаки 

<

данные изъяты> (т.д. 1, л.д. 120-125).

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на ее исправление.

ФИО1 по настоящему уголовному делу совершила тяжкое преступление, ранее не судима, в браке не состоит, детей не имеет, беременна, не трудоустроена, на учетах у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, по месту прежнего жительства полицией характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, признательных показаний по делу, в том числе при проверке их на месте преступления, нахождение ее в состоянии беременности. 

Кроме того, суд полагает необходимым признать в качестве явки с повинной письменные объяснения ФИО1 от 20.02.2019 г. (т.д. 1, л.д. 48-53), данное до возбуждения 01.03.2019 г. в отношении нее уголовного дела, в котором она сообщила о совершенном ею преступлении, подробно изложив обстоятельства содеянного, в том числе те из них, которые не были известны органу предварительного расследования, а именно когда, где и при каких обстоятельствах она прибрела изъятые у нее наркотические средства. Явку с повинной ФИО1, именуемую объяснениями, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется.

При указанных обстоятельствах суд назначает ей наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

При определении ей размера наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление суд руководствуется правилами ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеперечисленных обстоятельств суд полагает возможным не назначать альтернативные дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и, учитывая также данные, характеризующие ее личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания и применяет в отношении нее условное осуждение в соответствии с требованием ст. 73 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Оснований для изменения меры пресечения до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и установить испытательный срок 2 года, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, при отсутствии медицинских противопоказаний пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: наркотические средства и трубки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску, уничтожить; сумку, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску, вернуть ее законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Настоящий приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Судья /подпись/ С.А. Бабий

Копия верна: судья С.А. Бабий

Секретарь с/з: Т.Н. Табанькова

Подлинник приговора подшит в дело № 1-173/2019 и хранится в Кировском районном суде г. Хабаровска.